
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200270/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, oito (08) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 29/10 a 05/11/2016, conforme Laudo Médico nº 
183046A/1 de 06/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 054/2017-DAF/CGP, DE 11/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183448A/1 de 20/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÍLVIO NAZARENO DE MORAES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201601/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
quatorze (14) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 10/11 a 23/11/2016, conforme Laudo Médico nº 
183448A/1 de 20/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 137684

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/01/2017            Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. O presente Termo Aditivo tem 
como objeto, a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias 
para a entrega dos 50 (cinqüenta) Capacetes Anti-Tumulto P. O. 
Branco com viseira e 400 (quatrocentas) Cotoveleiras Táticas 
para atender as necessidades do Comando de Missões Especiais 
– CME Polícia Militar do Estado do Pará, referente aos itens 03 e 
05 do Pregão Eletrônico n° 03/2016-FISP
Contrato: 32      Exercício: 2016
Contratado: FT2R BRASIL IMPORTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ/MF nº 20.183.531/0001-74
Endereço: Av. Josué Di Bernadir, nº 185, Centro Comercial Petri, 
sala 29 – Bairro Campinas, CEP: 88.101-200, São José/SC
Diretora, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Protocolo: 137553

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de material para gravação de imagens de 
segurança interna, para o Corpo de Bombeiros do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 25/01/2017
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 137574

..

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2017-GAB/SUSIPE  BELÉM, 10 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: THAYANE DAS CHAGAS CERQUEIRA, Matrícula nº 
5902705, Cargo: Procurador Autárquico.
Assunto: Licença Para Tratar de Interesses Particulares, sem 
vencimento.
Período: 17/01/2017 a 16/01/2019.

Protocolo: 137557
PORTARIA Nº 017/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 10 DE JANEIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO  a necessidade de habilitar Agentes Públicos 
de Controle (APC`s) junto a Auditoria Geral do Estado (AGE), 
Órgão Central de Controle Interno no âmbito do Poder Executivo 
do Estado do Pará, para registro das conformidades legais desta 
Superintendência.
CONSIDERANDO  o contido nos termos do Art. 34 do Decreto 
Estadual n.º 2.536 de 03/11/2006.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores na função de Agente 
Público de Controle – APC desta Autarquia Estadual:
 EDUARDO ALVES DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças - Contador, matrícula funcional nº 5889859, lotado no 
Núcleo de Controle Interno – NCI.
 REGINALDO ALAN ABRONHEIRO BARROS, Agente 
Penitenciário, matrícula funcional n.º 5926283, CPF 740.080.992-
04, nomeado em 10/05/2017.
 VANESSA DIAS PURCINO, Agente Penitenciário, 
matrícula funcional n.º 5906562, CPF 074.734.836-76, nomeada 
em 16/03/2016.
 RENATA DA COSTA GUIOMARINO, Agente 
Penitenciário, matrícula n.º 5926184, CPF 892.524.892-15, 
nomeada em 15/05/2017.
Art. 2º - DESTITUIR, em razão do encerramento de vínculo 
trabalhista, os seguintes servidores da função de Agentes 
Públicos de Controle – APC:
 MIGUEL TAVARES DE PAULA, Técnico de Administração 
e Finanças – Administrador, matrícula funcional n.º 1232853, 
CPF 210.382.602-72.
 MARA REGINA CARNEIRO DIAS LEITE, Agente 
Penitenciário, matrícula funcional n.º 5913151, CPF 195.695.482-
15.
 ELANE DO SOCORRO DOS SANTOS BORGES, 
Agente Penitenciário, matrícula funcional n.º 54197027, CPF 
205.006.452-72.
                
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 137508

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/01/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO ROBERTO CORREA SANTOS – 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 137499
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/01/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LORENA TEIXEIRA DA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 137497

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 020/2017-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 12 
DE JANEIRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE GALENDE CURY, 
Matrícula Funcional nº 57216591, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Hospital Geral Penitenciário - HGP, no período de 02 
a 31/01/2017, em substituição ao titular RENIVAL PINHEIRO DA 
CRUZ, Matrícula Funcional nº 57221046, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 137665
PORTARIA N° 023/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de 

Janeiro de 2017.
DESIGNAR:

O servidor ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA, Matrícula 
Funcional nº 5707714, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisão de Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial 
- FGSP, da Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV, a 
contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137669
PORTARIA N° 024/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de 

Janeiro de 2017.
DESIGNAR:

O servidor PAULO SERGIO CARDOSO MOREIRA, Matrícula 
Funcional nº 5738938, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisão de Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial 
- FGSP, do Centro de Reeducação Feminino de Marabá – CRF 
MARABÁ, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137674
PORTARIA N° 014/2017-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 09 de 

Janeiro de 2017.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO PEREIRA MORAES, 
Matrícula Funcional nº 57221091, para responder como Chefe 
de Serviços Técnicos de Manutenção Predial, com lotação no 
Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II, no período de 02 
à 31/01/2017, em substituição ao titular EVERALDO VIEIRA 
PINHEIRO, Matrícula Funcional nº 54188615 que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 137664
PORTARIA N° 022/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 

JANEIRO DE 2017.
DESIGNAR:

O servidor AMILTON OLIVEIRA BARROS, Matrícula Funcional nº 
5535247, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão de 
Equipe Penitenciária – FGEP, da Central de Triagem Metropolitana 
IV – CTM IV, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137668
PORTARIA N° 026/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 

JANEIRO DE 2017.
DESIGNAR:

O servidor MISAN OLIVEIRA SAMPAIO, Matrícula Funcional nº 
57207299, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão de 
Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial - FGSP, da 
Central de Triagem de São Brás – CT SÃO BRÁS, a contar da 
data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137689
PORTARIA N° 021/2017-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 12 de 
Janeiro de 2017.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;


